
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
12.07.2023 № 492 

 

 
   

О внесении изменений  
в постановление администрации  
города от 30.04.2014 № 239 

 

 

В целях совершенствования порядка предоставления дополни-

тельных мер социальной поддержки, руководствуясь статьями 41, 58, 59 

Устава города Красноярска,   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации города 

от 30.04.2014 № 239 «Об утверждении Положения о порядке определе-

ния объема и предоставления субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям, не являющимся государственными  

(муниципальными) учреждениями, в целях финансового обеспечения 

части затрат, связанных с реализацией социальных проектов по под-

держке граждан старшего поколения, инвалидов, многодетных и мало-

обеспеченных семей, на основании конкурсного отбора проектов»         

(далее – Положение) следующие изменения: 

1) в абзаце втором пункта 5.1 слово «, целей» исключить; 

2) пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюд-

жетной системы Российской Федерации в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет (далее – единый портал) (в разделе еди-

ного портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем при-

нятия решения о бюджете (решения о внесении изменений в решение о 

бюджете) департаментом финансов администрации города (далее – Де-

партамент финансов) на основании информации, предоставленной 

управлением социальной защиты населения администрации города (да-

лее – Управление).»; 

3) в подпункте 9 пункта 11 слово «, целей» исключить; 



2 

4) пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Объявление о проведении конкурса размещается на едином 

портале и на официальном сайте администрации города в срок не позд-

нее 30 июня текущего года и включает: 

1) сроки проведения конкурса; 

2) дату начала подачи или окончания приема конкурсной доку-

ментации, необходимой для участия в конкурсе, которая не может быть 

ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объяв-

ления о проведении конкурса; 

3) наименование, местонахождение, почтовый адрес, адрес элек-

тронной почты организатора конкурса, необходимые для подачи кон-

курсной документации; 

4) результаты предоставления субсидии в соответствии с пунк-                   

том 49 настоящего Положения; 

5) доменное имя и (или) указатели страниц сайта в информацион-

но-телекоммуникационной сети Интернет, на котором обеспечивается 

проведение конкурса; 

6) требования к участникам конкурса в соответствии с пункта-             

ми 14, 15 настоящего Положения и перечень документов, представляе-

мых участниками конкурса для подтверждения их соответствия указан-

ным требованиям; 

7) порядок подачи заявок и конкурсной документации, необходи-

мых для участия в конкурсе, требования к их форме и содержанию в со-

ответствии с пунктами 16, 17 настоящего Положения, которые включа-

ют в том числе согласие на публикацию (размещение) в информацион-

но-телекоммуникационной сети Интернет информации об участнике 

конкурса, о подаваемой участником конкурса заявке, иной информации 

об участнике конкурса, связанной с конкурсом; 

8) порядок отзыва заявок участников конкурса, порядок возврата 

заявок участников конкурса, определяющий в том числе основания для 

возврата заявок участников конкурса, порядок внесения изменений в за-

явки участников конкурса; 

9) правила рассмотрения и оценки заявок участников конкурса                    

в соответствии с пунктами 23–32, 34, 38.1 настоящего Положения; 

10) порядок предоставления участникам конкурса разъяснений по-

ложений объявления о проведении конкурса, даты начала и окончания 

срока такого предоставления; 

11) срок, в течение которого СО НКО, прошедшие отбор, должны 

подписать договор о предоставлении субсидии; 

12) условия признания СО НКО, в отношении которого принято 

решение о предоставлении субсидии, уклонившимся от заключения до-

говора о предоставлении субсидии; 



3 

13) дату размещения результатов конкурса на едином портале и 
официальном сайте администрации города, которая не может быть 
позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения по-
лучателей субсидии.»; 

5) абзац шестой пункта 14 изложить в следующей редакции: 
«СО НКО не должна являться иностранным юридическим лицом, 

в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используе-
мых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юриди-
ческим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямо-
го или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний               
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учи-
тывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в ка-
питале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом меж-
дународной компании), акции которых обращаются на организованных 
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких оф-
шорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акцио-
нерных обществ;»; 

6) в пункте 17: 
подпункт 1 дополнить абзацем следующего содержания: 
«организация и проведение мероприятий по социальной поддерж-

ке, в том числе помощь в социальной, психологической реабилитации и 
адаптации в обществе граждан старшего поколения, являющихся либо 
являвшихся  участниками специальной военной операции, а также гра-
ждан старшего поколения, являющихся членами семьи лиц, принимаю-
щих (принимавших) участие в  специальной военной операции;»;  

подпункт 2 дополнить абзацем следующего содержания: 
«организация и проведение мероприятий по социальной поддерж-

ке, в том числе помощь в социальной, психологической реабилитации и 
адаптации в обществе инвалидов, многодетных и малообеспеченных 
семей, члены семьи которых принимают либо принимали участие                     
в специальной военной операции.»;  

7) абзац четвертый пункта 27 признать утратившим силу; 
8) в пункте 32 слова «, рекомендации и замечания конкурсной ко-

миссии по итогам проведения заседания» исключить; 

9) в абзаце седьмом  пункта 34 слова «, замечания и рекомендации, 

вынесенные на заседании конкурсной комиссии о внесении в социаль-

ный проект уточнений и доработок» исключить; 



4 

10) пункты 41–43 признать утратившими силу; 

11) пункт 49 изложить в следующей редакции: 

«49. Планируемые результаты предоставления субсидии, под ко-

торыми понимаются результаты деятельности (действий) получателя 

субсидии, соответствующие результатам муниципальной программы,               

а также при необходимости их характеристики (показатели, необходи-

мые для достижения результатов предоставления субсидии) (далее – ха-

рактеристики): 

1) общее количество реализованных социальных проектов по под-

держке граждан старшего поколения, инвалидов, многодетных и мало-

обеспеченных семей – не менее восьми социальных проектов (плановый 

показатель); 

2) размер израсходованных средств субсидии на цели субсидии – 

не более 100,00 тыс. рублей для реализации одного социального проекта 

(плановый показатель). 

Значения характеристик на дату, предусмотренную абзацем пер-

вым пункта 55 настоящего Положения, устанавливаются в договоре               

о предоставлении субсидии.»; 

12) подпункт 1 пункта 55 изложить в следующей редакции: 

«1) в Управление – отчет о достижении значений результатов пре-

доставления субсидии и характеристик по форме согласно типовой 

форме договора о предоставлении субсидии, утвержденной Департа-

ментом финансов;»; 

13) пункт 60 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии 

исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, 

определенных договором о предоставлении субсидии, и событий, отра-

жающих факт завершения соответствующего мероприятия социального 

проекта по получению результата предоставления субсидии (контроль-

ная точка), осуществляется в порядке и по формам, которые установле-

ны Министерством финансов Российской Федерации.»; 

14) в пункте 61, подпункте 6 пункта 65, пункте 70 слово «, целей» 

исключить; 

15) в пункте 62 слова «после вынесения конкурсной комиссией 

решения об определении победителя конкурса и размере предоставляе-

мой субсидии» заменить словами «в срок не позднее 30 календарных 

дней до начала проверки»; 

16) в приложении 2 к Положению строку «Рекомендации по про-

екту: (обязательно к заполнению)» признать утратившей силу; 

17) в приложении 4 к Положению: 

в наименовании, пункте 1 слово «, целей» исключить; 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 



5 

«4. В состав комиссии по проведению проверки входят представи-

тели Управления, управления делами администрации города. Состав 

комиссии по проведению проверки утверждается приказом руководите-

ля Управления – председателя комиссии по проведению проверки не 

позднее 5 календарных дней до начала проведения проверки.». 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские 

новости» и разместить на официальном сайте администрации города. 

 

 

 

Глава города                       В.А. Логинов 

 

 

 
 


